In Stephani pontificis actionem, qui Formosum papam mortuum in iudicium vocavit, exhumari jussit, et condemnatum vestibus pontificalibus exui, tribusque digitis amputatis in Tiberim projici, plurimum invehitur: nec ipse tantum, sed recentiores plerique hoc facinus tragice exaggerant, ideoque pontificem illum injuriis et opprobriis onerant, et

dilacerant. Actio ista anceps est, et pro vario conspectu variam et contrariam speciem induit. Certo conspectu spectata, crudelis, inhumana, barbara videtur. Plerique omnes historici qui hactenus de hac actione scripserunt, eam sinistre conspexerunt, ideoque pontificem Stephanum innumeris convitiis nulla tantæ dignitatis habita reverentia prosciderunt. At si alio conspectu, eoque dextero, quis eam contempletur, justa, et severa legum observatio apparebit, zelusque pro disciplina ecclesiastica suscipiendus; non secus ac ii laudantur qui viris principibus, aut cognatis, atque etiam filiis sontibus non pepercerunt, sed de eorum criminibus juxta leges vindictam sumpserunt. Verum ista in medio relinquamus, neutri præjudicium facientes; per nos sit hac in causa unicuique velle suum et conspectus. Hoc solum velim lectorem adnotare, totum istud pontificum dissidium ad fidem nullo modo spectasse. Duo tantum spectabat quæ hominum opinionibus erant obnoxia, quorum unum in quæstione singulari versabatur, an Formosi ad papatum promotio fuisset canonica. Pars una hoc affirmabat; negabat altera. Alterum in quæstione universali, sed nondum decisa, et edicto peremptorio confirmata an episcopus depositus et degradatus valide ordines conferret.

Monendus es præterea lector, nonnulla esse apud hunc auctorem quæ evidenter a veritate aliena sunt. Iis notam inurere satis esto; nam ad ea refutanda longum sermonem texere, esset a scopo nostro longissime aberrare. Lib. I, c. 11, Osium accusat Novatianismi, et adversus eum invehitur quatuor sequentibus, capitibus, ut et c. 23 lib. II, eo quod canone 1 et 2 concilii Sardicensis dixisse refertur, episcopo qui sedem mutaverit fraude et mercede aliqua, licet excusationem afferat quod plebs eum expetierit, ne laicam quidam communionem esse concedendam. At totum concilium Sardicense, quod velut universale censetur et unum cum concilio Nicæno. Osii sententiam approbat et confirmat; nec illi duo canones Osii esse censentur, sed concilii. « Placetne hoc omnibus? Omnes episcopi dixerunt: Placet. » Deinde modus quo pœnam illam infligunt Patres, adversatur e diametro hæresi Novatianorum. Ostendit enim hanc pœnæ inflectionem, aut illius indulgentiam esse in eorum potestate; cujus veritatis negatio Novatianismum constituebat.

Præfatiuncula in lib. II, et in responsione, scribit ordinem per puram coactionem susceptum valere, idque simili absurdo probat et illustrat; quod iterum repetit cap. ultimo libri. « Si quispiam, inquit, nolens credere in Christum per vim baptizatus fuerit, et postmodum in Christum credere acquiescit: nunquid iterum baptizandus erit? Minime. » At ejusmodi baptismus, sic et ordo, characterem non imprimunt, ut docent doctores omnes, et disertissime traditur extra., c. *Majores Ecclesiæ*, § *Item quæritur, De baptismo et ejus effectu*. Nec facit ad rem infantium baptismus; quoniam sicut

sine voluntate propria peccarunt, ita sine voluntate A sua baptizantur, et baptismo purgantur.

Lib. II, cap. 42-45, parum considerate loqui mihi videtur de obedientia quæ summo pontifici jubenti debetur. Quanquam enim id quod scribit verum forsitan sit in hypothesi quam tractat, tamen generaliter pronuntiatum falsum est et periculosum. Hoc erat cautius explicandum et pronuntiatum. Eadem ratio est distinctionis quam facit cap. 48, lib. II inter apostolicam sedem et in ea præsidentes; cautius erat explicanda. Prætextu enim honoris conservandi throno apostolico debiti, habent laxantur conviciatoribus pontificum, unde necessario et evidenter convicia in sedem ipsam reflectuntur.

Temere etiam mihi videtur, cap. 4, lib. II, condemnare Stephani pontificis decretum. Nihil enim de Constantino et ejus ordinationibus statuit, nisi approbante et laudante numeroso episcoporum concilio; quos in eam rem ex Italia, Gallia, et Germania convocaverat. Omnes pedibus, manibusque iverunt in Stephani et clerici Romani sententiam Joannes XII, approbante concilio Romano, annis circiter quinquaginta post Auxilium, longe aliter sensit de sententia Stephani VI, in Constantinum pseudopapam. Nam Joannes ejus imitatione, et ejus facto in exemplum prolato, similem prorsus in Leonem pseudopapam, et ab eo ordinos, cum universi concilii unanimi consensu pronuntiavit sententiam. Postquam enim ab omni ministerio episcopali eum deposuit, ita de iis quos ordinauerat, C definit: « Eos vero quos ipse Leo, neophytus et invasor sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, in quolibet ecclesiastico ordine provexit, apostolica atque canonica auctoritate, et synodali decreto, in pristinum revocamus gradum, quia ordinator eorum nihil sibi habuit, nihil illis dedit. Sicut olim noster prædecessor piæ memoriæ papa Stephanus sententiam tulit de iis qui ordinati fuerant a Constantino quodam neophyto et invasore sanctæ sedis apostolicæ, et postmodum quosdam eorum sibi placabiles presbyteros aut diaconos consecravit. » Sententia autem prima concilii in ordinos a Leone schismatico, seu VIII, lata fuerat qua data Joannes papa « præcepit ingredi eos in concilium cum vestimentis, atque stolis; et unumque eorum in chartula D scribere fecit hujusmodi verba: « Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit. » Et sic eos exutos privavit honore, quem dederat eis ipse invasor et neophytus, atque curialis, et revocavit eos in pristinum gradum. » Hæc præter acta concilii diserte

refert Sigebertus ad an. 963. Sed Auxilius argumentis adversariorum pressus, qui Osii in concilio Sardicensi et Stephani papæ in alio concilio decreta illi objiciebant, in hæc incommoda sese coniecit, attente, ut debuerat, non satis considerans, se cum Osio et Stephano pontifice magna et numerosa episcoporum concilia condemnare.

Facilius forsitan excusari poterit quod, cap. 45 et 27, lib. I, et cap. 4, lib. II, Liberium pontificem hæreticum vocat et apostatam. Optimos enim habet auctores sibi in hac credulitate præeuntes, sanctos scilicet Athanasium, Hilarium, Hieronymum, et auctorem vetustum libri Vitas Pontificum continentis, a quo hausit Auxilius quæ de Liberio refert. Tanti viri hanc de Liberio opinionem conceperant, eo quod Liberius tædio exsilii et persecutionum ab Arianis indictarum crudelitate dejectus, tandem Athanasii condemnationi subscripserit, licet hæresim Arianam nunquam fuerit professus. Tria crimina commiserat Liberius quæ famæ de ipsius hæresi vulgandæ, ut ait cardinalis Baronius, ad annum 357, n. 42, occasionem dederunt. « Quod victus labefactarit sacerdotalem constantiam, injuste contra sanctum Athanasium subscribendo; quodque communicaverit, ut ipse fatetur, cum illis quorum communionem hactenus exhorruisset; sed et quod etiam professioni illi subscripserit, quæ licet catholica videri posset, tamen voce illa Nicæna careret consubstantialitatis, quam majores omnes adversus Arianos, magna semper gloria defendissent. » Hujus infamiæ disseminationem non parum auxit oppositio quam clerus Romanus duce Damaso, et cives Romani catholici prope omnes fecerunt Liberio papæ ab exilio Romam redeunti. Publicatis enim quæ humanitus illi contigerant, cum eo communionem colere noluerunt, sed Felici secundo, secessione a Liberio facta, adhæserunt: unde necesse, exsilia et martyria multa contigerunt, præfectis Constantii imperatoris Arianis in eos qui Liberii communionem amplecti nollent sævientibus. Qui hæc sigillatim discere cupit, cardinalis Baronii Annales legat ad annum Christi 537, n. 32; seq. cardin. Bellarm. Controv. tom. I, lib. IV, de Pontif. Rom., cap. 9. Cum igitur sententiæ suæ tantos habeat auctores D Auxilius, facile excusandus est, ut et multi graves auctores qui ante et post ipsum in eandem lapsi sunt sententiam, quos inter sanctus Petrus Damianus episcopus et cardinalis Hostiensis, doctrina, pietate et dignitate in Ecclesia celeberrimus.

## AUXILIUS DE ORDINATIONIBUS A FORMOSO PAPA FACTIS.

### PRÆFATIUNCULA.

Prudens lector, hæc de Scripturarum copiis et